Crudelitas illudentium.

Notandum.

Offerunt acetum.

Notandum

Figura.

Exemplum patientiae et perseverantiae.

<sup>1</sup> Serm. in die sancto Paschae, n. 1. seq. Textus originalis hinc inde plura interserit.

<sup>2</sup> Marc. 15, 32. Textus originalis: Quid verum hominis caput Christum exagitabas opprobriis [in nota adiecta exhibetur lectio codd. nostrorum]? *Christus*, inquit, *rex Israel descendat de cruce*. — Inferius respicitur Ioan. 8, 44: Ille homicida erat ab initio... quia mendax est etc.

<sup>3</sup> Isai. 9, 6: Principatus super humerum eius. — In fine allegatur Matth. 24, 13: Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

<sup>4</sup> Vers. 2. et 3.

<sup>5</sup> Vers. 63. et subinde 23, 14.

<sup>6</sup> Vers. 2, post quem 57, 4. Triplicem hanc illusionem refert etiam Card. Hugo (in Luc. 23, 36.) et adiungit: Et propter hanc triplicem illusionem Christo illatam triplex honor exhibetur ei in die Parasceve trina genuflexione et trina laudis decantatione. — Inferius pro *spernendo* (ita C D II) Vat. *spernamdam*, et subinde D omittit *afflicto*.

<sup>7</sup> Codd. C D G II *ori eius* (ita etiam Gorranus); cfr. Ioan. 19, 29: Obtulerunt ori eius. — Duo inferius allegati loci sunt

Matth. 27, 34. et Marc. 15, 23: Et dabant ei bibere myrrham cum vinum.

<sup>8</sup> Libr. III. de Consensu Evangelist. c. 11. n. 38; Hoc intelligendum est Matthaeum dixisse *cum felle mixtum*; fel quippe pro amaritudine posuit; *myrrhatum* enim vinum amarissimum est, quamquam fieri possit, ut et fel et myrrha, vinum amarissimum redderent. Cfr. tom. VI. pag. 502, nota 1. — Pro *immiserint* C D II *immiserunt*.

<sup>9</sup> Psalm. 68, 22. et deinde Deut. 32, 32. seq.

<sup>10</sup> Vers. 30. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 19. n. 57.

<sup>11</sup> Cfr. Gen. 3, 6. — Superius post *plagas* B addit *in odoratu per damnatorum calvarias*. — Cod. G hic prosequitur: *quia huiusmodi tentatio* etc.

<sup>12</sup> Vulgata *Et dicentes*; etiam Beda omittit *Et*.

<sup>13</sup> Vers. 23. et 24; cfr. IV. Reg. 19, 22. seq.

<sup>14</sup> Vers. 40. et 41. Pro *longanimitatis* Vat. cum Vulgata *exitus mali*.

<sup>15</sup> Serm. in die sancto Paschae, n. 2. seq. In principio respicitur Ps. 40, 3: Quoniam ecce, peccatores... paraverunt sagittas suas in pharetra.

a sinistris, radix virtutum humilitas in profundo; his ditavit tropaeum crucis consummatio dominicae passionis ».

46. (Vers. 38.). *Erat autem*<sup>1</sup> *et superscriptio* etc. Postquam descripsit aggravantia passionem Christi, hic describit *circumadiacentia*<sup>2</sup>. Haec autem fuerunt quatuor, scilicet *superscriptio iudicis*, *blasphemia latronis*, *confessio poenitentis* et *misericordia Salvatoris*.

Primo igitur quantum ad *superscriptionem iudicis* dicit: *Erat autem et superscriptio scripta super eum*<sup>3</sup> *litteris Graecis et Latinis et Hebraicis: Hic est rex Iudaeorum*. Hanc superscriptionem posuit Pilatus per modum tituli, in quo intendebat inscribere causam suae passionis; unde Marci decimo quinto<sup>4</sup>: « Et erat titulus causae ipsius inscriptus: Rex Iudaeorum »; in quo ostenditur causa, quare crucifixus est secundum veritatem, sed Iudaei non acceptabant; unde Ioannis decimo nono: « Hunc titulum multi Iudaeorum legerunt, et dicebant Pilato pontifices Iudaeorum: Noli scribere: Rex Iudaeorum, sed: Quia ipse dixit: Rex sum Iudaeorum. Respondit Pilatus: Quod scripsi scripsi ». Ex quo apparet, quod divino nutu titulus scriptus est; unde Beda<sup>5</sup> dicit: « Ideo immolato titulus superpositus est, ut cunctis legere et credere volentibus pateat, quod per crucem non perdidit, sed corroboravit imperium », secundum illud Isaiae nono<sup>6</sup>: « Factus est principatus super humerum eius »; et in Psalmo: « Dominus regnavit » a ligno.

47. Est autem titulus triplex, quidam scilicet *memorialis*, qui scribitur in tumulis mortuorum; *praeconialis*, qui in portis civitatum; et *triumphalis*, qui continet causam et ordinem triumphi et consuevit scribi in arcubus, et talis fuit iste titulus, de quo Isaiae decimo nono<sup>7</sup>: « Erit altare Domini in medio Aegypti, et titulus Domini iuxta terminum eius ». Hic scriptus est tribus linguis, quia, licet essent septuaginta duae, tres tamen erant eminentes; unde Glossa<sup>8</sup>: « Hae tres linguae prae ceteris

eminebant: Hebraea propter Iudaeos in Lege gloriantes, Graeca propter Graecos sapientes, Latina propter Romanos imperantes. Ergo, velint nolint Iudaei, omne regnum mundi, omnis sapientia mundana, omnia divinae legis sacramenta testantur, quod Iesus est imperator credentium et confitentium ». Vel ideo *tribus*, propter hoc quod istae tres linguae innuunt mysterium Trinitatis. Videtur etiam firmum testimonium veritatis; unde Augustinus<sup>9</sup>: « Tribus linguis quasi tribus testibus titulus est approbatus, quia in ore duorum vel trium stat omne verbum ».

48. (Vers. 39.). Secundo quantum ad *blasphemiam latronis* subdit: *Unus autem de his qui pendebant latronibus, blasphemabat eum dicens: Si tu es Christus, salvum fac te ipsum et nos*. — Sed contrarium huius videtur dici Marci decimo quinto<sup>10</sup>, ubi sic ait: « Et qui cum eo crucifixi erant conviciabantur ei »; et similiter Matthaei vigesimo septimo. Sed haec contrarietas dissolvitur dupliciter: uno modo, quod verbum Matthaei et Marci intelligatur per synechocchen, ut quod est partis attribuatur toti; vel, quod ambo in principio coeperunt blasphemare, sed alter tantum perstitit<sup>11</sup>; et hic blasphemabat, quia non veraciter petebat salvari, sed irrisorie. Et hoc erat pessimum, quod miser et pauper irrideret pauperem afflictum; propter quod Proverbiorum vigesimo octavo<sup>12</sup>: « Vir pauper calumniis pauperes similis est imbri vehementi, in quo paratur fames ». Sed Dominus huic non respondet, ut formam daret patientiae; unde primae Petri secundo<sup>13</sup>: « Cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur »; ut etiam doceret exemplo illud Apostoli ad Romanos duodecimo: « Benedicite maledicentibus vobis, benedicite et nolite maledicere ». Hoc enim virtuosum est; unde Chrysostomus<sup>14</sup>: « Mirabilius est, hominem convicia passum non moveri, quam hominem vulneratum et percussum non cadere ».

49. (Vers. 40. 41.). Tertio quantum ad *confessionem poenitentis* adiungit: *Respondens autem*

<sup>1</sup> Codd. C D G H hic et paulo inferius omittunt *autem*; cfr. supra pag. 575, nota 2.

<sup>2</sup> Vide supra n. 37.

<sup>3</sup> Codd. C D G cum Beda *super illum*, H *super ipsum*; subinde post *Hic est* A C G H (D primitus) addunt *Iesus*.

<sup>4</sup> Vers. 26, ubi post *inscriptus* A C D G legunt *Iesus Nazarenus, rex Iudaeorum* (Ioan. 19, 19.). — Sequitur Ioan. 19, 20-22.

<sup>5</sup> Libr. VI. in Luc. 23, 38. Sententia ipsius exhibetur verbis Glossae *ordinariae*.

<sup>6</sup> Vers. 6, cui subiungitur Ps. 95, 10.

<sup>7</sup> Vers. 19. — De triplici titulo cfr. Breviarium in Ps. 15, 4. (inter opera Hieron.) et tom. VI. pag. 496, nota 7. — Superius pro *arcubus* (H addit *triumphalibus*) Vat. in *arvis* (Hieron., loc. cit.: tertius in victoria regis).

<sup>8</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui quoad primam sententiae partem sequitur August., in Ioan. Evang. tr. 417. n. 4.) in Luc. 23, 38. Cfr. tom VI. pag. 496, nota 11. Pro *Graecos sapientes* Beda *gentium sapientes*; Vat. cum Glossa *gentilium sapientiam* (cfr. I. Cor. 1, 22.). Glossa *interlinearis* (ex Beda):

*Erat autem et superscriptio* etc., ut omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris [Phil. 2, 11.]. De 72 linguis cfr. supra pag. 253, nota 1.

<sup>9</sup> Enarrat. in Ps. 55. n. 2. Allegatur Deut. 19, 15; cfr. Matth. 18, 16. <sup>10</sup> Vers. 32. et deinde Matth. 27, 44.

<sup>11</sup> Hieron., IV. Comment. in Matth. 27, 44, utramque solutionem insinuat: Hic per tropum, qui appellatur *σύνληψις*, pro uno latrone uterque inducitur blasphemasse. Lucas vero asserit, quod, altero blasphemante, alter confessus sit... Non quod discrepent Evangelia, sed quod primum uterque blasphemaverit, dehinc, sole fugiente... unus crediderit in Iesum etc. Primam solutionem exhibet August., III. de Consensu Evangelist. c. 16. n. 53; Isidor., I. Etymolog. c. 36. (alias 35.) n. 6. et Beda, VI. in Luc. 23, 40; secundam praefert Ambros., X. in Luc. c. 23. n. 122.

<sup>12</sup> Vers. 3. Pro *pauperes* C D H *pauperem*.

<sup>13</sup> Vers. 23. — Subinde allegatur Rom. 12, 14, ubi pro *maledicentibus vobis* (cfr. Luc. 6, 28.) Vat. cum Vulgata *sequentibus vos*.

<sup>14</sup> Homil. 87. (alias 88.) in Matth. n. 3.

Conditiones circumadiacentes quatuor.

Superscriptio iudicis.

Notandum.

Titulus triplex.

Notandum.

Aliae rationes.

Blasphemia latronis.

Contrarietas.

Solutio duplex.

Forma patientiae.

Confessio poenitentis.

alter, increpabat eum dicens: Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es! Quod dicit detestando alienam culpam, quod est opus vere poenitentis, secundum illud ad Ephesios quinto<sup>1</sup>: « Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite ». — Nec tantum alienam, verum etiam suam; unde addit: *Et nos quidem iuste; nam digna factis recipimus*. Et hoc est vere poenitentium, secundum illud Danielis tertio<sup>2</sup>: « Iustus es, Domine, in omnibus, quae fecisti nobis, et universa opera tua vera »; « peccavimus enim et inique egimus, recedentes a te ». — Nec enim recognoscit tantum culpam propriam, verum etiam *Christi innocentiam praedicat*; unde subdit: *Hic vero nihil mali gessit*, secundum illud primae Petri secundo<sup>3</sup>: « Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius ».

50. (Vers. 42.). Nec enim recognoscit tantum innocentiam vitae, verum etiam *excellentiam potentiae*; et ideo subiungit: *Et dicebat ad Iesum: Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum*; in quo simul confitetur Christi excellentiam regalem et petit culpae relaxationem. Sic orabat Nehemias; Nehemiae quinto<sup>4</sup>: « Memento mei, Deus meus, in bonum »; Psalmus: « Reminiscere miserationum tuarum, Domine » etc.; et iterum: « Secundum misericordiam tuam memento mei tu, propter bonitatem tuam, Domine ». — Apparet igitur, quod in latrone hoc fuit *veritas fidei et confessio veritatis*, reprobando malum, approbando bonum et asserendo verum; fuit etiam *supplicatio orationis*. Unde Glossa<sup>5</sup>: « Magna gratia in hoc latrone eminet; nullo membrum a supplicio liberum habet praeter cor et linguam; totum, quod liberum habet, offert; credit corde, confitetur ore ». Et in hoc apparet illud quod dicitur supra decimo septimo<sup>7</sup>: « Duo erunt in agro; unus assumetur, et alter relinquetur », secundum profunditatem divinorum iudiciorum.

51. (Vers. 43.). Quarto quantum ad *miseritiam Salvatoris* subiungit: *Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso*; in quo Christus miram ostendit misericordiam tanquam piissimus pontifex, quia poenitentiam latronis, quantumcumque seram, non refutavit et amplius, quam latro petebat, concessit. Unde Ambrosius<sup>8</sup>: « Pulcherrimum affectandae conversionis exemplum, quod tam cito latroni venia relaxatur, et uberior gratia quam precatio. Semper enim Dominus Deus plus tribuit, quam rogatur »; cum enim peteret veniam, obtinuit paradiso. Et attende, quod dicit: *Eris in paradiso*, non, inquam, in caelesti, in quem nullus ante Christum ascendit; sed in beata visione Dei; unde Ambrosius<sup>9</sup>: « Vita est esse cum Christo, quia, ubi est Christus, ibi est regnum ».

52. Et nota hic, quod *paradisus* in Scriptura dicitur primo *hortus voluptatis*; Genesis secundo<sup>10</sup>: « Plantaverat autem Dominus Deus paradiso voluptatis a principio »; et *patria caelestis*; Apocalypsis secundo: « Vincenti dabo edere de ligno vitae, quod est in paradiso Dei mei »; et *visio speciei*; secundae ad Corinthios duodecimo: « Raptus est in paradiso et audivit ibi arcana verba » etc. — *Allegorice* dicitur *Ecclesia*; Genesis secundo<sup>11</sup>: « Fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradiso ». Dicitur *Virgo beata*; Cantorum quarto<sup>12</sup>: « Hortus conclusus, fons signatus, emissiones tuae paradiso »; *sacra Scriptura*; Ecclesiastici vigesimo quarto: « Ego sicut aqueductus exivi de paradiso Dei ». — *Tropologice* dicitur *gratia*; Ecclesiastici quadragesimo<sup>13</sup>: « Gratia, sicut paradiso in benedictionibus ». Dicitur *anima timorata*; Ecclesiastici quadragesimo: « Timor Domini sicut paradiso benedictionis ». Dicitur etiam *vita religiosa*; Genesis decimo tertio: « Regio Iordanis universa irrigabatur sicut paradiso Domini ». — Dicitur ergo hic pro *beata visione Christi*, quia, ut dicitur Ioannis decimo septimo<sup>14</sup>, « haec

Confitetur  
propriam  
culpam.

Et Christi in-  
nocentiam.

Item, excel-  
lentiam po-  
tentiae.

Notandum.

<sup>1</sup> Vers. 14. — Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 25. n. 10: Alius contra proximum suum in malitia crudelitatis exarsit; aspiciat latronem, qui et in ipso mortis articulo ad vitae praemia poenitendo pervenit.

<sup>2</sup> Vers. 27. et 29; cfr. 9, 44. seq. — Inferius pro *Nec enim tantum* D *Nec tantum*, Vat. *Nec etiam tantum*.

<sup>3</sup> Vers. 22.

<sup>4</sup> Codd. A C D *dum*; ita etiam Gregor., XVIII. Moral. c. 40. n. 64. — Superius post *Nec* Vat. prosequitur *tantum praedicat Christi innocentiam* etc. Inferius pro *culpae relaxationem* (ita A C H) E G *miseritiam* (Vat. *miseritiae*) *relaxationem*.

<sup>5</sup> Libr. II. Esdr. 5, 19, post quem Ps. 24, 6. et 7.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., XVIII. Moral. c. 40. n. 64.) in Luc. 23, 42. In fine respicitur Rom. 10, 10: Corde enim creditur ad Iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

<sup>7</sup> Vers. 35. — Inferius post *iudiciorum* B exhibet Glossam *ordinariam* (cfr. nota praecedens), secundum quam latro habuit tres virtutes theologicas.

<sup>8</sup> Libr. X. in Luc. c. 23. n. 121.

<sup>9</sup> Loc. cit. Cfr. III. Sent. d. 22. q. 6. ad 4. et IV. Sent. d. 20. p. II. dub. 2. Vide etiam III. Sent. d. 18. a. 2. q. 3, ubi ostenditur, quod Christus per suam satisfactionem meruit nobis paradisi caelestis apertionem.

<sup>10</sup> Vers. 8. — Duo seqq. loci sunt Apoc. 2, 7. et II. Cor. 12, 4, ubi post *paradiso* C D addunt *Dei*. — Inferius pro *visio speciei* D *visio Dei vel speciei*, Vat. *visio speciei Christi*.

<sup>11</sup> Vers. 10. Cfr. supra c. 13. n. 39; August., XI. de Gen. ad lit. c. 25. n. 32. et XII. c. 34. n. 65.

<sup>12</sup> Vers. 12. seq. Cfr. Epist. 9. ad Paulam et Eustoch. (inter opera Hieron.) de Assumpt. B. M. V. c. 9. circa finem. — Subinde allegatur Eccli. 24, 41. Vide S. Bonav. in Hexaem. collat. 47. q. 4. seqq.

<sup>13</sup> Vers. 17. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 40, 28. (cfr. S. Bonav., Tract. de plantatione paradisi; tom. V. pag. 574 seqq.) et Gen. 13, 10.

<sup>14</sup> Vers. 3. — Theophylact., in Luc. 23, 39-43, inter alias expositiones etiam hanc refert: Alii autem torquent verbum, punctum facientes post *hodie*, ut sit is sensus dicti: *Amen dico tibi hodie*; deinde: *Mecum eris in paradiso* adiicientes.

est vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum ».

### De Christi morte et tumulatione dicuntur duo.

53. *Erat autem fere hora sexta* etc. Post descriptionem Christi comprehensionem, illusionem, accusationem et condemnationem et crucifixionem hic describit Evangelista eius *mortem et tumulationem*<sup>1</sup>; et haec habet partes duas. In quarum prima agitur de *morte*; in secunda, de *sepultura*, ibi<sup>2</sup>: *Et ecce, vir nomine Ioseph*.

Circa *descriptionem autem mortis Christi* quatuor introducuntur, scilicet *mirabilis perturbatio mundi, lacrymosa exspiratio Christi, fidelis confessio centurionis et tremebunda compunctio plebis*.

54. (Vers. 44. 45.). Primo igitur quantum ad *mirabilem perturbationem mundi*, quae mortem Christi antecessit, dicit: *Erat autem fere hora sexta*. — Dicitur autem Ioannis decimo nono<sup>3</sup>, quod « erat hora sexta », quando crucifixus est Iesus; et Marci decimo quinto, quod « erat hora tertia »; et Lucas, remouet istam controversiam, ostendens, quod fuit inter tertiam et sextam horam, sed plus accessit ad sextam; unde Evangelistae alii nominant extrema, et Lucas exprimit mediam horam<sup>4</sup>. In hac sexta hora et sexta aetate et sexta feria crucifixus est Iesus pro homine, qui fuit sexta die formatus<sup>5</sup>. — Post hanc sextam horam, Christo pendente in cruce et approximante ad mortem, facta est universalis commotio creaturae; unde addit: *Et tenebrae factae sunt in universam terram*<sup>6</sup> usque in horam nonam, et *obscuratus est sol*. Hae autem tenebrae non potuerunt esse per naturam, sicut fit eclipsis, triplici ex causa, scilicet quia luna erat quartadecima<sup>7</sup>, et ita in perfecta distantia a sole; et quia eclipsis non aufert omnino lumen omnibus partibus terrae; et quia non potest per tres horas durare: et ideo hic triplex miracu-

lum fuit. Et propterea refertur<sup>8</sup>, quod beatus Dionysius, cum esset in Aegypto et videret illam obscurationem, dixit: « Aut elementa mutantur, aut Deus naturae patitur, et elementa sibi compatiuntur ». Unde et ipse dicit in Epistola contra Apollophanem<sup>9</sup>: « Dic, quid dicis de eclipsi, quae fuit in salutari cruce? Utrique enim simul constituti apud civitatem solis, mirabiliter vidimus lunam subeuntem soli; non enim erat tempus coniunctionis; et a nona hora usque ad vesperam lunam a diametro soli supernaturaliter oppositam »; et post: « Conscissionem ipsam ab oriente vidimus incipientem et venientem usque ad solarem terminum, deinde retrocedentem ».

55. Et quia Christus non solum erat dominus *naturae*, verum etiam *legalis observantiae*; ideo addit: *Et velum templi scissum est medium*; nec tantum hoc velum, verum etiam aliae creaturae suae sibi compassae sunt; unde Matthaei vigesimo septimo<sup>10</sup>: « Petrae scissae sunt, et monumenta aperta sunt »; et hoc totum in testimonium Divinitatis Christi. Et de hoc Hieronymus<sup>11</sup>: « Compatiuntur elementa Conditori suo: refugit sol, quia non potuit videre mortem Christi, collaborat laboranti et blasphemantibus suae lucis beneficium retraxit; omnis creatura compatiatur Christo morienti. Nam sol obscuratur, terra movetur, petrae scinduntur, velum templi dividitur, sepulcra aperiuntur, solus miser homo non compatiatur, pro quo solo Christus patitur ». Attendendum autem, quod in illa *solis obscuratione* intelligitur *obcaecatio Iudaeorum*, et in *scissione veli revelatio Scripturarum*, quae facta est gentibus; unde dicitur Ioannis nono<sup>12</sup>: « Ego in iudicium veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident caeci fiant ». Vel, ad *tempus finale* potest referri, de quo in Psalmo<sup>13</sup>: « Posuisti tenebras, et facta est nox; in ipsa pertransibunt omnes bestiae silvae ».

56. (Vers. 46.). Secundo quantum ad *lacrymosam exspirationem Christi* subdit: *Et clamans voce*

<sup>1</sup> Cfr. supra c. 22. n. 59.

<sup>2</sup> Vers. 50.

<sup>3</sup> Vers. 14, post quem Marc. 15, 25. Vat. allegat etiam Matth. 27, 45.

<sup>4</sup> Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 19. n. 25.

<sup>5</sup> Cfr. Gen. 1, 26. seqq. Vide supra pag. 20, notam 10.

<sup>6</sup> Codd. C D G H in *universa terra*; ita etiam Beda et Card. Hugo. — Cyrill. Alexandr. in Luc. 23, 44: Ipsa quoque creatura Dominum suum desebat, ideoque sol obtenebrabatur etc.

<sup>7</sup> Cfr. supra c. 22. n. 9. et Hieron., IV. Comment. in Matth. 27, 45.

<sup>8</sup> Vide Mich. Syngelli, Encon. in Dionys. Areopag.; P. Halloix, Vita S. Dionys. c. 4. In Breviar. Romano (9. Oct.) legitur: « Qui... exclamasse traditur: Aut Deus naturae patitur, aut mundi machina dissolvetur ».

<sup>9</sup> Epist. 7. (ad Polycarp.) § 2, ubi Polycarpo modum praescribit agendi cum Apollophane philosopho, qui una cum Dionysio iuxta Heliopolim (in Aegypto) prodigiosam eclipsim vidit. Versio est Scoti Erigenae (Vat. aliam horum versionem exhibet diffusioem), in qua tamen pro *subeuntem* textus originalis *incidentem* et pro *Conscissionem ipsam* substituit *Occasum ipsum* (τὴν ἔμπτωσην αὐτῆς), S. Thom. (Cat. aurea) *Incidentiam*, alia versio *Occursum illum*.

<sup>10</sup> Vers. 51. et 52.

<sup>11</sup> Cfr. IV. Comment. in Matth. 27, 45, ubi prima pars huius sententiae insinuat: « Videturque mihi... luminare maius retraxisse radios suos, ne aut pendente videret Dominum, aut impii blasphemantes sua luce fruerentur ». Glossa *interlinearis* in eundem loc.: « Compatiuntur elementa Creatori suo; *tenebrae factae sunt*, ne sol pendente Dominum videret, vel ne impii sua fruerentur luce ». Glossa *interlinearis* in Marc. 15, 33: « *Tenebrae factae sunt* etc., sol refugit, quia non potest videre mortem Christi et collaborat laboranti, vel ne impii blasphemantes sua luce fruerentur ». De secunda parte cfr. Hieron., loc. cit. in v. 52: « Nulli dubium est, quin significet iuxta litteram magnitudo signorum, ut crucifixum Dominum suum et caelum et terra et omnia demonstrarent ». Vide in 28, 2. Cfr. August., Serm. 154. in Appendice (alias 120. de Tempore et post 45. in Appendice) n. 7. Pro Hieronymus ADE Ideo (ita etiam C primitus, sed secunda manus substituit Hieronymus, quem allegant etiam Card. Hugo et Gorranus). Pro *dividitur* D *scinditur*.

<sup>12</sup> Vers. 39. Cfr. Ambros., X. in Luc. c. 23. n. 128. et Hieron., IV. Comment. in Matth. 27, 51.

<sup>13</sup> Psalm. 103, 20. Cfr. Petr. Lombard., in hunc loc.

foris Christi  
describitur  
per quatuor.

Perturbatio  
mundi.

Contrarietas  
solvitur.

Notandum.

Christus  
monstratur  
dominus  
Legis.

Notandum.

Aliter.

Exspiratio  
Christi.

Contrarietas  
solvitur.

magna, Iesus ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. — Sed videtur contrarietas inter Evangelistas. Nam Matthaei vigesimo septimo<sup>1</sup> et Marci decimo quinto dicitur, quod clamavit: « Eli, Eli »; et Ioannis decimo nono dicitur, quod clamavit: « Consummatum est ». Sed totum hoc verum est, quia ter clamavit. Et primo dixit quod dicit Matthaeus, deinde secundo, quod Ioannes, et tertio, quod Lucas<sup>2</sup>. — Et hoc insinuat ipse Evangelista Lucas in hoc quod subdit: *Et haec dicens exspiravit*. Ex quo apparet, quod exspiravit simul clamando et orando, ut ostenderet, quod ipse est verus pontifex noster; propter quod ad Hebraeos quinto<sup>3</sup>: « Qui in diebus carnis suae preces supplicationesque ad eum qui posset illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia ». « Et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae, appellatus a Deo pontifex iuxta ordinem Melchisedech ».

Notandum.

Ideo autem simul clamans et lacrymans exspiravit, ut in lacrymis intelligatur vera Christi passio et humanitas; in clamore vero Divinitas, quia, cum nullus possit clamare per naturam, nisi qui habet sanguinem sufficientem in corde et spiritum ad respirationem, impossibile est, quod per naturam quis exspiret et clamet. Et ideo ostendit in clamore mortis se omnipotentem, et verum esse monstravit quod dixit Ioannis decimo<sup>4</sup>: « Potestatem habeo ponendi animam meam et potestatem habeo iterum sumendi eam ». « Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso »; et ideo Isaiae quinquagesimo tertio: « Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longaevis, et voluntas Domini in manu eius dirigetur ».

Confessio  
centurionis.

57. (Vers. 47.). Tertio quantum ad fidelem confessionem centurionis adiungit: *Videns autem centurio quod factum fuerat, glorificavit Deum dicens: Vere hic homo iustus erat*. Haec autem fidelis confessio ortum habuit ex visione mirabilium, quae facta sunt in commotione mundi et maxime in modo moriendi; unde Matthaei vigesimo septimo<sup>5</sup>: « Centurio autem, et qui cum eo erant, viso terrae-

motu et his quae fiebant, timuerunt valde, dicentes: Vere Filius Dei erat iste ». Sed Marci decimo quinto<sup>6</sup> dicitur, quod « videns centurio, quia sic clamans exspirasset, ait: Vere hic homo Filius Dei erat ». Lucas autem comprehendit utrumque, cum dicit: *Videns centurio quod factum fuerat*. Unde in hoc centurione apparuit promptitudo in gentibus ad fidem, et econtra in Iudaeis obduratio ad incredulitatem. Propter quod et Beda<sup>7</sup>: « Videns, quod ita haberet potestatem emittendi spiritum, quod non potest nisi Conditor animarum, ipse qui crucifixerat, in ipso passionis scandalo confitetur Dei Filium, quem Iudaei post miracula credere noluerunt ». Sed quia principes sacerdotum, cum haec vidissent, non glorificaverunt Deum, ideo excaecati sunt, secundum illud ad Romanos primo<sup>8</sup>: « Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum ».

Difficultas  
solvitur.

58. (Vers. 48.). Quarto quantum ad tremebundam compunctionem plebis subiungit: *Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud et videbant quae fiebant, percutientes pectora sua revertebantur*. Percussio namque pectoris signum est poenitentiae et compunctionis, sicut supra decimo octavo<sup>9</sup> de publicano, qui « percutiebat pectus suam, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori ». Intelligitur autem per hanc turbam populus Iudaeorum, qui, etsi veritatem videret, ut centurio, solum pectus percussit, sed in vocem confessionis non prorupit. Unde Glossa<sup>10</sup>: « Videamus distantiam gentis et gentis: gentiles, moriente Christo, apertae confessionis voce Deum glorificant; Iudaei, percutientes pectora solum, silentes domum redeunt ». Unde redibant domum, quia, etsi videretur eis iniuste actum contra Christum, tamen ad eum modicum vel nullum habebant affectum.

Compunctio  
plebis.

59. (Vers. 49.). Nec mirum, quia et noti eius omnes reputabant eum tanquam alienum, licet non omnino perdidissent affectum; ideo subdit: *Stabant autem omnes noti eius a longe et mulieres, quae*

Noti eius  
stabant a  
longe.

<sup>1</sup> Vers. 46; Marc. 15, 34. et Ioan. 19, 30.

<sup>2</sup> Cfr. August., III. de Consensu Evangelist. c. 17. et 18. n. 54. et 55. Vide etiam S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 19. n. 59.

<sup>3</sup> Vers. 7. et 9. seq. Pro ad eum ACH ad Deum. — Superius post quod ipse est Vat. prosequitur Deus verus, Pontifex noster.

<sup>4</sup> Vers. 18, ubi etiam: Nemo tollit etc., et deinde Isai. 53, 40. Cfr. Chrysost., Homil. 88. (alias 89.) in Matth. n. 1. Ambros., X. in Luc. c. 23. n. 127; Hieron., IV. Comment. in Matth. 27, 50.

<sup>5</sup> Vers. 54. — Centurionem Longinum nominat Metaphrastes in Vita Longini (16 Mart.), quam affert etiam Surius, Vita Sancti in 15 Mart. Vide Baronii Annal. ad annum 34. n. 131. et 191.

<sup>6</sup> Vers. 39. Cfr. August., III. de Consensu Evangelist. c. 20. n. 57.

<sup>7</sup> Libr. III. in Marc. 15, 39. et VI. in Luc. 23, 47. (se-

quilor Hieron., IV. in Matth. 27, 54.). Sententia Bedae exhibetur verbis Glossae ordinariae, quae circa finem vocibus post miracula interserit tot (ita etiam B).

<sup>8</sup> Vers. 21. — Ambros., X. in Luc. c. 23. n. 128: Denique iam etiam centurio Dei Filium, quem crucifixerat constitetur. O duriora saxi pectora Iudaeorum!

<sup>9</sup> Vers. 13. — Beda, VI. in Luc. 23, 48: Quod percutiebant pectora, quia poenitentiae est et luctus indicium, potest dupliciter intelligi: sive enim eum cuius vitam dilexerunt, iniuste occisum dolebant, seu cuius mortem se impetrasse meminerant hunc in morte amplius glorificatum tremebant.

<sup>10</sup> Scilicet ordinaria (ex Beda) in Luc. 23, 48. Pro gentis et gentis secunda manus in D substituit gentis et Iudaeorum. Voci gentiles AC praefigunt et. — B. Albert., hic: In huius signum percussio sacerdos, elevata aliquantulum voce, in signum clamoris Domini tundit pectus in Canone dicens: Nobis quoque peccatoribus. Cfr. Innocent. III., V. de Sacro Altaris mysterio, c. 15.

*secutae eum erant a Galilaea, haec videntes.* Et sic impletum est illud Psalmi<sup>1</sup>: «Elongasti a me amicum et proximum et notos meos a miseria»; Iob decimo nono: «Fratres meos longe fecisti a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me». Et ratio huius erat, quia iam pauperrimus erat et despectus et interfectus; Proverbiorum decimo nono<sup>2</sup>: «Fratres hominis pauperis oderunt eum, insuper et amici eius procul recesserunt ab eo». Verumtamen Virgo gloriosa et Domina nostra sancta Maria non fuit elongata, nec affectu nec situ. Nam dicitur Ioannis decimo nono<sup>3</sup>: «Stabant autem iuxta crucem Iesu Mater eius et soror Matris eius»; et propinquissima fuit affectu; unde supra secundo: «Tuam ipsius animam pertransibit gladius». Unde quem in nativitate cum gaudio peperit in passione cum doloribus parturivit.

60. (Vers. 50.). *Et ecce, vir nomine Ioseph etc.* Postquam Evangelista descripsit Christi comprehensionem, illusionem, accusationem, condemnationem, crucifixionem et mortem, hic tandem describit eius *tumulationem*<sup>4</sup>. Circa cuius descriptionem quatuor introducuntur, scilicet *dignitas sepelientis, honorificentia sepulturae, opportunitas temporis et reverentia mulierum* in tumulatione.

Primo igitur quantum ad *dignitatem sepelientis* dicit: *Et ecce, vir.* Demonstrat eum tanquam dignum et idoneum ad Christum sepeliendum; propter quod describit ipsum *ex nomine*, cum dicit: *Nomine Ioseph*; ut, sicut Ioseph Christum nutrierat, sicut dicitur Matthaei primo<sup>5</sup>: «Ioseph, fili David, noli timere accipere Mariam, coniugem tuam» etc.; et iterum secundo: «Tolle puerum et Matrem eius»; sic alter Ioseph sepeliret eum et tanquam granum frumenti in suo horreo collocaret, sicut ille Ioseph, qui reservavit frumenta populis in Aegypto, Genesis quadragesimo primo<sup>6</sup>. — Describit eum etiam *ex dignitate*, dicens: *Qui erat decurio*; Glossa<sup>7</sup>: «*Decurio* est, qui de ordine curiae est et officium curiae administrat». Vel *decurio* dicitur qui decem praeerat, sicut centurio, qui erat super centum, secundum

illud Exodi decimo octavo<sup>8</sup>: «Dixit Iethro ad Moysen: Elige tibi viros, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam; et constitue ex eis tribunos et centuriones et quinquagenarios et decanos, qui iudicent populum». — Et describitur etiam *a vita*, cum addit: *Vir bonus et iustus*; *bonus* interiorius, et *iustus* exteriorius, secundum illud Matthaei duodecimo<sup>9</sup>: «Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona».

61. (Vers. 51.). Describit *a voluntate*, cum subdit: *Hic non consenserat consilio et actibus eorum*; unde sibi competit bene illud Psalmi<sup>10</sup>: «Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum» etc.; et Hieronymus dicit, quod aliqui dixerunt, quod ille Psalmus per appropriationem quandam de isto Ioseph debet intelligi. — Describit eum *a patria*, cum dicit: *Ab Arimathaea, civitate Iudaeae*; hoc est idem quod Ramatha, quae fuit civitas Samuelis, secundum quod dicitur primi Regum primo<sup>11</sup>: «Fuit vir unus de Ramathaim Sophim»; unde Glossa: «Ipsa est Ramatha, civitas Helcanae et Samuelis». — Describit eum *a fidei religione*, cum addit: *Qui exspectabat et ipse regnum Dei*, sicut dicitur de Simeone supra secundo<sup>12</sup>, quod «erat exspectans consolationem Israel, et Spiritus sanctus erat in eo».

62. (Vers. 52.). Describit eum *a constantia*, cum subdit: *Hic accessit ad Pilatum et petiit corpus Iesu*; et hoc quidem fecit cum magna constantia, non veritus nec ferocitatem gentilium nec malignitatem principum sacerdotum, quoniam, Marci decimo quinto<sup>13</sup>, «hic audacter intravit ad Pilatum et petiit corpus Iesu». Unde Ioseph, qui se prius occultaverat, sicut dicitur Ioannis decimo nono, quod «erat discipulus Iesu, occultus propter metum Iudaeorum»; hic iam patefecit se ipsum. In quo datur intelligi, quod discipuli veritatis in articulo necessitatis debent manifestari; nam dicitur supra nono<sup>14</sup>: «Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua et Patris» etc.

<sup>1</sup> Psalm. 87, 49, post quem Iob 49, 43, ubi pro *fecisti* Vat. cum Vulgata *fecit*. Vide Gregor., XIV. Moral. c. 39-49. n. 47-57.

<sup>2</sup> Vers. 7.

<sup>3</sup> Vers. 25, cui subiungitur Luc. 2, 35. Damascen., IV. de Fide orthod. c. 14. in fine: Verum beata haec... quos in partu dolores effugerat passionis tempore sustinuit. Cfr. III. Sent. d. 3. p. I. a. 2. q. 3. arg. 1. ad opposit. et ad 2. — Inferius post *cum doloribus* Vat. addit *ingentibus*.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 53.

<sup>5</sup> Vers. 20. et deinde 2, 20.

<sup>6</sup> Vers. 35.

<sup>7</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda).

<sup>8</sup> Vers. 21. seq. Cfr. supra c. 7. n. 3.

<sup>9</sup> Vers. 35.

<sup>10</sup> Psalm. 4, 1. — Hieron., IV. Comment. in Matth. 27, 57. seq.: In alio Evangelista [Marc. 15, 43. et Luc. 23, 50: *βουλευτής υπάρχων*] Ioseph iste *βουλευτής* appellatur, id est *consiliarius*, et de ipso quidam putant primum Psalmum esse compositum: *Beatus vir* etc.

<sup>11</sup> Vers. 1. — Glossa seq. est *interlinearis* (ex Beda). Hieron., de Situ et nominib. locor. Hebraic., de Regnorum libr.: «*Arimathem Sophim*, civitas Helcanae et Samuelis (in regione Thamnidica), iuxta Diospolim, unde fuit Ioseph, qui in Evangeliiis de *Arimathia* scribitur». Vat. *Ramathaim*, sed codd. cum Glossa *Ramatha*. Cfr. tom. VI. pag. 502, nota 8. — Superius vocibus *civitas Samuelis* CDH interserunt *sancti*.

<sup>12</sup> Vers. 25.

<sup>13</sup> Vers. 43. — Sequitur Ioan. 19, 38. Ambros., X. in Luc. c. 23. n. 138: De hoc Ioseph in Ioanne solo invenio, quod occultus venerit ad Pilatum propter metum Iudaeorum. Quomodo iustus latebram periculi timore quaesivit? Ego autem puto, quod ideo occulte petierit, ut corpus impetraret, non ut periculum caveret... Veni et tu; vel sero, vel nocte, vel quacumque hora veneris, invenies Iesum ad suscipiendum paratum etc. Vide S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 19. n. 66. seq.

<sup>14</sup> Vers. 26. Cfr. Chrysost., Homil. 88. (alias 89.) in Matth. n. 2, et Glossa *ordinaria* in Matth. 27, 57, ubi fortitudo Ioseph laudatur. — Pro in articulo ACD in occulto tempore.

Tumulatio Christi describitur quoad quatuor.

Dignitas sepelientis.

Nomen.

Digoitas.

Vita.

Voluntas.

Patria.

Fidei religio.

Constantia.

Expositio  
moralis per  
singula.

63. *Moraliter* autem per *hunc Ioseph* intelligitur praelatus, qui eripit Christum de manu Pilati, id est de manu tyrannorum; qui debet esse *vir* non tantum sexu, sed aetate et virilitate, quia Ecclesiastici septimo<sup>1</sup> dicitur: « Noli quaerere fieri iudex, nisi virtute valeas irrumpere iniquitates ». Debet esse *Ioseph*, scilicet suum et aliorum profectum requirens, secundum illud Genesis quadragesimo nono<sup>2</sup>: « Filius accrescens Ioseph, filius accrescens ». Debet esse *decurio nobilis*, id est nobiliter tractans negotia curiae Christi, secundum illud primae ad Corinthios quarto<sup>3</sup>: « Sic nos aestimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei »; unde secundae ad Timotheum secundo dixit Apostolus praelato: « Labora sicut bonus miles Christi ». Et talis est *nobilis*, secundum illud Proverbiorum ultimo: « Nobilis in portis vir eius, quando sederit cum senatoribus terrae ». Debet esse *vir bonus et iustus*, sicut Iob; Iob primo<sup>4</sup>: « Erat vir ille simplex et rectus » etc. Debet esse *dissentiens a malo consilio*, secundum illud Ecclesiastici trigesimo septimo: « A consiliario malo serva animam tuam »; quia, ad Romanos primo, « non solum qui talia agunt digni sunt morte, sed etiam qui consentiunt facientibus ». Debet esse *ab Arimathaea*, quae interpretatur vigilia donationis<sup>5</sup>, ut vigilet circa gregem sibi commissum; Proverbiorum vigesimo septimo: « Diligenter agnosce vultum pecoris tui » etc.; et ideo supra secundo dicitur, quod « pastores erant vigilantes et custodientes vigiliis noctis » etc. Debet esse *expectans regnum Dei*, secundum illud Iacobi quinto<sup>6</sup>: « Ecce, agricola expectat pretiosum fructum terrae, patienter ferens, donec accipiat temporaneum et serotinum ». — Talis igitur praelatus, in quo est virilitas, studiositas, nobilitas morum, iustitia, innocentia, vigilantia et confidentia, idoneus est, ut Christum in membris suis crucifixum suscipiat et collocet in locum quietis et ecclesiasticae unitatis.

Notandum.

Honorificen-  
tia sepul-  
turae.

64. (Vers. 53.). Secundo quantum ad *honorificentiam sepulchrae* subdit: *Et depositum involvit in sindone munda*<sup>7</sup>; hoc enim convenientissimum erat

mundissimae carni Christi. Unde institutum est in Ecclesia, ut *corporalia* sint de simplici tela lineae et munda, non tincta nec variis coloribus rubricata<sup>8</sup>. Sicut enim *ara* gerit figuram crucis, et *calix* tumuli, et *patena* lapidis suprapositi, sic *corporale* gerit figuram sindonis. Unde versus<sup>9</sup>:

Ara crucis, tumulique calix, lapidisque patena,  
Sindonis officium candida byssus habet.

Et ideo in huius figuram dicitur Proverbiorum ultimo<sup>10</sup>: « Sindonem fecit et vendidit et cingulum tradidit Chananaeo ». In huius etiam figuram dicitur Ezechielis nono, quod « vir, qui erat in medio sex virorum, vestitus erat lineis »; et hoc in signum innocentiae, ratione cuius agno immaculato et albisimo comparatur; propter quod etiam sponsa eius debet vestiri puritate innocentiali; Apocalypsis decimo nono<sup>11</sup>: « Venerunt nuptiae Agni, et uxor eius praeparavit se. Et datum est illi, ut cooperiat se byssino splendenti et candido. Byssinum enim iustificationes sunt Sanctorum ».

Figurae.

65. Sed quia haec munditia fuit perfectissime in solo Christo, qui solus fuit « inter mortuos liber<sup>12</sup> », ideo solus sepultus est intra novum monumentum; et propterea subdit: *Et posuit eum in monumento exciso, in quo nondum quisquam positus fuerat*<sup>13</sup>. Beda: « Solus Dominus in tumulo includitur, ut sepultura illius et resurrectio a nostrae fragilitate naturae dissimilis monstretur ». Unde Isaiae undecimo<sup>14</sup>: « Ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulchrum eius gloriosum ». Tunc verificatum est illud Threnorum tertio: « Lapsa est in lacum vita mea, et posuerunt lapidem super me ». Ideo autem positus fuit in monumento exciso, quia sic conveniebat fieri de Christo, qui erat « lapis excisus de monte sine manibus », Danielis secundo<sup>15</sup>. Hoc etiam factum est, ne quis posset dicere, quod suffossum esset monumentum; propter quod et in resurrectionis verae argumentum custodes deputati sunt<sup>16</sup>. « Erat autem monumentum, ut dicunt expositores<sup>17</sup>, quasi quaedam domus rotunda in rupe excisa, tantae altitudinis, ut

Monumentum  
novum.

<sup>1</sup> Vers. 6, ubi A D omittunt *quaerere*.

<sup>2</sup> Vers. 22. Hieron., de Nominib. Hebraic., de Gen.: *Ioseph*, augmentum.

<sup>3</sup> Vers. 1. — Duo seqq. loci sunt II. Tim. 2, 3. et Prov. 31, 23.

<sup>4</sup> Vers. 1. — Subinde allegantur Eccli. 37, 9. et Rom. 1, 32.

<sup>5</sup> Ita etiam Card. Hugo et B. Albert.; Hieron., de Nominib. Hebraic., de Marco: « *Arimathaeus*, altitudo eius, vel exaltatus est ipse ». In Comment. in Marc. 15. (inter op. Hieron.) circa finem: Ioseph venit sero parasceve ab Arimathia, quae interpretatur *deponens*, ad deponendum corpus in monumentum. — Sequuntur Prov. 27, 23. et Luc. 2, 8.

<sup>7</sup> Ita etiam B. Albert. et Gorranus; cfr. Matth. 27, 59; Vat. cum Vulgata *involvit sindone*.

<sup>8</sup> Idem insinuat Glossa *ordinaria* (ex Beda, IV. in Marc. 15, 46, ubi sequitur Hieron., IV. Comment. in Matth. 27, 59.) in Luc. 23, 53.

<sup>9</sup> Quos etiam Card. Hugo affert.

<sup>10</sup> Vers. 24, cui subnectitur Ezech. 9, 2.

<sup>11</sup> Vers. 7. et 8.

<sup>12</sup> Ut dicitur Ps. 87, 6, quem Petr. Lombard. secundum August. sic exponit: Id est inter peccatores solus sine peccato, qui potest animam ponere et resumere [Ioan. 10, 18.].

<sup>13</sup> Codd. C D *erat* (ita etiam B. Albert.); cfr. Ioan. 19, 41; H *fuit*. — Sententia Bedae habetur VI. in Luc. 23, 53, ubi etiam Glossa *ordinaria* ipsam affert.

<sup>14</sup> Vers. 10. — Sequitur Thren. 3, 53.

<sup>15</sup> Vers. 34. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 53: *In quo nondum* etc., si in monumento, ubi alius positus fuisset, poneretur, alius resurrexisse fingeretur. In *petra exciso*, ne si ex nullis lapidibus aedificatum esset, fossis tumuli fundamentis, furto ablatum diceretur. Cfr. tom. VI. pag. 503, nota 4. et Hieron., IV. Comment. in Matth. 27, 60. et 64.

<sup>16</sup> Cfr. Matth. 27, 64. seqq. et 28, 14. seqq. — Superius post *monumentum* B addit *et corpus ablatum*.

<sup>17</sup> Qui sequuntur Bedam, IV. in Marc. 15, 46: De monumento Domini ferunt, qui nostra aetate de Ierosolymis in Britanniam venere, quod domus fuerit rotunda etc.

homo extenta manu vix tangeret culmen, habens introitum ab oriente. Locus autem corporis sepulti erat ab aquilone de ipsa rupe septem pedes habens longitudinis, tribus palmis a terra eminens, a parte meridiana omnino patens, unde corpus inferebatur ».

Notandum. Talis autem dispositio optime congruebat Christi sepulcro, cuius ortus et occasus, somnus et resurrectio tanquam sol iustitiae totum perlustravit mundum, secundum illud Ecclesiastae primo<sup>1</sup>: « Oritur sol et occidit »; et post: « gyrat per meridiem et flectitur ad aquilonem »; ut sic virtute Christi resurgentis « a quatuor ventis veniat spiritus et insufflet super interfectos suscitandos ». Unde dicitur Isaiæ quadragesimo tertio: « Ab oriente adducam semen tuum et ab occidente congregabo te; dicam aquiloni: Da; et austro: Noli prohibere ».

66. (Vers. 54.). Tertio quantum ad *opportunitatem temporis* dicit: *Et dies erat parasceves, et Sabbatum illucescebat. Dies parasceves est dies veneris, qui ideo dicitur parasceve, quod interpretatur praeparatio, quia in ea praeparabantur quae necessaria erant ad Sabbatum*<sup>2</sup>; et ita erat sexta feria, in qua Dominus passus fuit in media die, sed sepultus fuit in sero, hoc est in vespera Sabbati, quia, sicut sextus dies conveniebat Christi morti et crucifixioni, sic septimus conveniebat sepulturae et Christi quieti. Unde Beda<sup>3</sup>: « Sexta die factus est homo, septima quievit Deus; sexta ergo die crucifixus reparationis implet arcanum, Sabbato quiescens in sepulcro resurrectionis exspectat eventum ». Ideo in figuram huius dicitur Genesis secundo<sup>4</sup>: « Requievit Deus die septimo ab omni opere, quod patrarat. Et benedixit diei septimo et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo ».

67. Et propter hoc sanctus Lucas, determinans tempus sepulturae Christi, non tacuit, sed expressit *de Sabbato* et propter mysterium *allegoriae*, ut tactum est, et propter mysterium *tropologiae*, quia in hoc significatur, quod homo per sex aetates cum Christo debeat tribulari et crucifigi, ut in morte sua habeat sabbatismum, secundum illud Iob quinto<sup>5</sup>: « In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum »; quia, Apocalypsis decimo quarto, « beati mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo iam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus

suis ». Et ideo signanter dicit, quod *Sabbatum illucescebat*, cum nox inciperet, quia nox illa terminabatur in lucem; sic et mors iustorum in lucem terminatur et vitam, ut homo possit dicere illud Psalmi<sup>6</sup>: « Et nox illuminatio mea in deliciis meis; quia tenebrae non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur ».

68. Hoc etiam dixit ad certitudinem veritatis historiae, ut ex hoc appareat, quod *parasceve* dicitur non respectu primae diei azymorum, sicut dicunt Graeci<sup>7</sup>, sed respectu Sabbati. Nam quamvis primus dies azymorum esset celeberrimus, licebat tamen in eo victualia praeparare, sed non in Sabbato, et maxime in magno Sabbato, quod tunc dies erat azymorum. Unde Ioannis decimo nono<sup>8</sup> dicitur: « Erat enim magnus dies ille Sabbati »; *magnus* quidem erat, quia Sabbatum; *maior*, quia Sabbatum paschale; *maximus*, quia tunc facta est impletio figurae per veritatem. Et tunc cessavit Sabbatum, cum fuit impletum, et dies dominicus successit celebrandus, quia, iam habentes veritatem diei septimae per Christi quietem, exspectamus resurrectionem et glorificationem octavae, quae iam in capite nostro inchoata est et consummabitur in nobis in generali resurrectione<sup>9</sup>.

69. Et attendendum, quod *Sabbatum* secundum litteram dicebatur dies septima; Exodi vigesimo<sup>10</sup>: « Septimo die Sabbatum Domini est ». Et hoc cessat; Osee secundo: « Cessare faciam omne gaudium eius, solemnitatem eius neomeniam eius et Sabbatum eius ». — Secundum *allegoriam* dicitur *quies Christi in sepulcro*, per quam facta est liberatio animarum; propter quod supra decimo tertio<sup>11</sup>: « Hanc autem filiam Abrahae, quam alligavit satanas, ecce, iam decem et octo annis, nonne oportuit solvi a vinculo die Sabbati »? Dicitur *quies animarum sanctarum*; ad Hebraeos quarto: « Relinquitur sabbatismus populo Dei. Qui enim ingressus est in requiem eius, et ipse requievit ab operibus suis ». — Secundum *tropologiam* autem dicitur *quies a perpetrato peccati*; Ieremiae decimo septimo<sup>12</sup>: « Nolite portare pondera in die Sabbati ». Dicitur *quies contemplationis*, secundum illud Ezechielis quadragesimo sexto<sup>13</sup>: « Porta atrii interioris, quae respicit ad orientem, erit clausa sex diebus, in quibus opus fit; die autem Sabbati

De parasceve contra Graecos.

Notandum.

De Sabbato.

Allegorice dicitur dupliciter.

Item, tropologice tripliciter.

<sup>1</sup> Vers. 5. et 6; respicitur Ezech. 37, 9; sequitur Isai. 43, 5. 6.

<sup>2</sup> Cfr. Beda, VI. in Luc. 23, 54.

<sup>3</sup> Loc. in praecedente nota cit.; sententia eius exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 23, 54. Pro *reparationis* (ita etiam Beda) D *reparatoris*. Cfr. supra pag. 20, nota 10.

<sup>4</sup> Vers. 2. et 3.

<sup>5</sup> Vers. 19. et deinde Apoc. 14, 13. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 54: Sic nos in sexta mundi aetate debemus pati pro Domino, in septima, id est, quando morimur, corpus in tumultu, anima cum Domino post opera manet in quiete, donec in octava resurgant corpora. Cfr. supra pag. 55, nota 8. et pag. 230, nota 8. — Superius Vat. omittit et propter *mysterium allegoriae, ut tactum est* (n. 66.).

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>6</sup> Psalm. 138, 11. et 12.

<sup>7</sup> Cfr. supra c. 22. n. 10.

<sup>8</sup> Vers. 31. — Vide infra n. 71. et IV. Sent. d. 11. p. II. a. 2. q. 1. ad 3. et 4. — Superius pro *in magno Sabbato* Val. *in maximo Sabbato, et quia tunc pro quod tunc*.

<sup>9</sup> Cfr. III. Sent. d. 37. dub. 3.

<sup>10</sup> Vers. 10. — Sequitur Osee 2, 11.

<sup>11</sup> Vers. 16. — Subinde allegatur Hebr. 4, 9. seq.

<sup>12</sup> Vers. 24, in quem Hieron.: Custodit animam suam qui non portat pondera *peccatorum* in die quietis et Sabbati etc. Cfr. tom. III. pag. 832, nota 3.

<sup>13</sup> Vers. 4. Cfr. supra c. 9. n. 47. seq. et Gilleberti abbatis Serm. 14. in Cant. (inter opera Bernard.) n. 1. seqq.

aperietur »; quia contemplantibus aperitur lux veritatis. Dicitur etiam *status religionis* seu observantia evangelicae perfectionis; Isaiae quinquagesimo octavo<sup>1</sup>: « Si averteris a Sabbato pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, vocaberis Sabbatum delicatum et sanctum donum gloriosum ». — Secundum *anagogiam* autem dicitur Sabbatum *quies aeternae iucunditatis*; Isaiae ultimo<sup>2</sup>: « Erit Sabbatum ex Sabbato ». — Sic septimus dies Sabbati secundum quadriformem faciem rotae, id est intelligentiam Scripturae<sup>3</sup>, septiformem habet acceptionem, ut dicatur Sabbatum *corporalis quies, quies Christi, requies animarum, cessatio a perpetrato peccati, otium contemplationis, status religionis et pax sempiternae felicitatis*.

Anagogice.

Septiformiter accipitur.

Reverentia mulierum.

70. (Vers. 55.). Quarto quantum ad *reverentiam mulierum in subsecutione* subiungit: *Subsecutae autem mulieres, quae cum ipso<sup>4</sup> venerant de Galilaea, viderunt monumentum*. Hoc autem faciebant ex pietatis affectu; unde Glossa<sup>5</sup>: « Aliis notis Iesu post depositum corpus recedentibus, solae mulieres, quae arctius amabant, officium funeris inspiciebant »; et haec faciebant, ut lugerent mortuum, quem prius dilexerant moriturum. Et hoc pietatis est et religionis, secundum illud Ecclesiastici trigesimo octavo<sup>6</sup>: « Fili, in mortuum produc lacrymas, et quasi dira passus, incipe plorare et secundum iudicium contege corpus illius et non despicias sepulturam illius ». « Et fac luctum secundum meritum eius ». — Ideo hae mulieres piae non solum aspiciabant sepulturam, verum etiam corpus sepultum; et ideo addit: *Et quemadmodum positum erat corpus eius*, scilicet viderunt, et hoc ad impendendum humanitatis beneficium<sup>7</sup>.

Ipsae parant necessaria.

71. (Vers. 56.). Propter quod adiungit: *Et revertentes paraverunt aromata et unguenta*; hoc enim licebat in die parasceves, sed in Sabbato minime. — Et ideo subiungit: *Et Sabbato quidem siluerunt secundum mandatum*. Nam Levitici vige-

simo tertio<sup>8</sup>: « Sex diebus facietis opus; dies septimus, quia Sabbati requies est, vocabitur sanctus ». — Sed videtur contrarietas inter Evangelistas; nam Marci decimo sexto<sup>9</sup> dicitur, quod, « cum transisset Sabbatum, Maria Magdalene et Maria Iacobi et Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Iesum »; similiter et Matthaei vigesimo octavo. — Sed ad hoc respondet Hieronymus<sup>10</sup> dicens: « Mulieres, sepulto Domino, revertentes domum, quamdiu licuit, paraverunt aromata et unguenta, scilicet usque ad solis occasum, et postea toto Sabbato siluerunt usque ad alium solis occasum; et tunc, recuperata licentia operandi, iterum emerunt alia aromata, quia non sufficiebant illa quae paraverant, et tota nocte illa inter Sabbatum et dominicam paraverunt, ut venientes diluculo ad sepulcrum ungerent corpus Iesu ».

Contrarietas Evangelistarum.

Solutio.

72. *Moraliter per istas tres mulieres secundum Gregorium<sup>11</sup>* significantur animae fideles, quae Domino debent offerre tria unguenta sive aromata, id est *odorem virtutum, opinionem bonorum operum et suavitatem sanctarum orationum*, de quibus Cantorum quarto: « Surge aquilo, et veni auster, perfla hortum meum, et fluent aromata illius ». — Secundum autem *Bernardum<sup>12</sup>* per *istas tres mulieres* significantur in unoquoque homine *mens, lingua et manus*, quarum quaelibet habet unguenta sua valde pretiosa; unguenta siquidem *mentis* sunt *contritio, compassio et devotio*. Unguentum *contritionis* conficitur ex speciebus *vilissimis*, id est propriis peccatis, quae crescunt in horto nostro. Unguentum *compassionis* conficitur ex speciebus *amarissimis*, id est omnibus miseriis proximorum, quae crescunt in horto vicino. Unguentum *devotionis* conficitur ex speciebus *pretiosissimis*, id est omnibus Christi beneficiis, quae crescunt in horto dominico; Ecclesiastici trigesimo octavo<sup>13</sup>: « Unguentarius faciet pigmenta suavitatis et unctiones conficiet sanitatis ». — Unguenta *linguae* sunt *oratio devota, confessio integra et praedicatio vera*. Herbae, quibus conficitur

Moralis expositio Gregorii.

Item, Bernardi de tribus mulieribus.

Tria unguenta mentis.

Item, linguae.

<sup>1</sup> Vers. 13, ubi Hieron. ait: Ad hoc Sabbatum omni festivitate celebrandum Salvator nos provocat in Evangelio [Math. 11, 28.] dicens: *Venite ad me, omnes* etc. — Supra A C D non male omittunt *quia contemplantibus aperitur*.

<sup>2</sup> Vers. 23. Cfr. August., XXII. de Civ. Dei, c. 30. n. 4. seq. et Tractat. de Caritate (inter opera Bernardi) c. 14. n. 50.

<sup>3</sup> Gregor., I. Homil. in Ezech. homil. 6. n. 2, explicans verba Ezech. 4, 15: *Cumque aspicerem animalia, apparuit rota una super terram*, ait: Quid autem *rota* nisi sacram Scripturam signat, quae ex omni parte ad auditorum mentes volvitur et nullo erroris angulo a praedicationis suae via retinetur? Ibid. n. 12. *quatuor facies* huius rotae (quae secundum S. Bonav. quadruplicem sensum Scripturae designant) ita explicantur, ut vel quatuor partes Scripturae (Lex, Prophetiae, Evangelia et Actus Apostolorum) vel mundi partes, quibus Scriptura sacra innouit, designentur per ipsas.

<sup>4</sup> Ita etiam Beda et alii Scholastici, Card. Hugo, B. Albert. etc.; Vat. cum Vulgata *cum eo*.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 55. — Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 21. n. 2; Ei quem viventem dilexerant, etiam mortuo studio humanitatis obsequuntur.

<sup>6</sup> Vers. 16. et 18.

<sup>7</sup> Glossa *ordinaria* (ex Beda; cfr. Hieron., IV. Comment. in Math. 27, 61. seqq.) in Luc. 23, 55: *Inspiciebant, ut congruo tempore munus devotionis suae offerrent, expectantes quod Iesus promiserat, et ideo primae viderunt*.

<sup>8</sup> Vers. 3. Cfr. supra n. 68.

<sup>9</sup> Vers. 4. et deinde Matth. 28, 4.

<sup>10</sup> Vel potius Beda, VI. in Luc. 23, 56; idem dicit IV. in Matth. 28, 4. et Marc. 16, 4; iisdem locis Glossa *ordinaria* eandem sententiam exhibet. Beda allegatur etiam a Card. Hugo et Gorrano. Error fortasse irrepsit ex eo, quod Glossa *ordinaria* in Matth. 28, 4. huic sententiae praemisit aliam sub nomine *Hieronymi* (IV. Comment. in Matth. 28, 4.), scil. quod non sit contrarietas in Evangelis, quia mulieres diversis vicibus sepulcrum visitaverunt.

<sup>11</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 21. n. 2. et V. in I. Reg. c. 4. n. 68; cfr. Beda, VI. in Luc. 24, 4. — Subinde allegatur Cant. 4, 16.

<sup>12</sup> Serm. 58. de Diversis (alias 15. ex Parvis) n. 1. Cfr. supra pag. 185, nota 4. in fine.

<sup>13</sup> Vers. 7.

*primum* unguentum, sunt *recta intentio, firma attentio et pia affectio*. Herbae, quibus conficitur *secundum* unguentum, sunt  *pudor commissi, dolor amissi et timor iudicii*<sup>1</sup>. Herbae, quibus conficitur *tertium* unguentum, sunt *fidei instructio, morum informatio, vitiorum increpatio*. De his unguentis dicitur Proverbiorum vigesimo septimo<sup>2</sup>: « Unguento et variis odoribus delectatur cor, et bonis amici consiliis anima dulcoratur ». — Unguenta tertiae mulieris, scilicet *manus*, sunt *septem opera misericor-*

*diae*<sup>3</sup>, scilicet hospitari peregrinos, potare sitibundos, cibare famelicos, redimere captivos, vestire nudos, visitare infirmos et sepelire mortuos; de quibus unguentis Genesis ultimo<sup>4</sup>: « Praecepit Ioseph servis suis medicis, ut aromatibus condirent patrem suum » etc.; et de dictis unguentis potest intelligi illud Cantorum primo: « Meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis ». Nam unguenta primae mulieris *bona*, secundae *meliora*, sed tertiae mulieris sunt *optima*.

## CAPITULUM XXIV.

## Pars IV. De resurrectionis tropaeo agitur quadrupliciter.

1. *Una autem Sabbati valde diluculo* etc. Postquam Evangelista egit de Christi incarnatione, praedicatione et passione, hic quarto<sup>5</sup> agit de *resurrectione*. Dividitur autem pars ista in quatuor. In quarum prima agitur de *revelatione resurrectionis*; in secunda, de *apparitione resurgentis*, ibi<sup>6</sup>: *Ecce, duo ex illis*; in tertia, de *certitudine apparitionis*, ibi: *Et surgentes eadem hora*; in quarta, de *divulgatione certitudinis veritatis*, ibi: *Vos autem estis testes horum* etc.

*Primo, de revelatione resurrectionis tripliciter.*

Circa *revelationem resurrectionis* explicandam tria introducuntur ab Evangelista, scilicet *revelationis occasio*, de qua agitur primo; *revelationis certitudo*, de qua secundo, ibi<sup>7</sup>: *Et factum est, dum mente consternatae*; et *revelationis manifestatio*, de qua tertio, ibi: *Et regressae a monumento, nuntiaverunt haec*.

Occasio revelationis describitur quoad duo.

*Occasio* autem, ut Christi resurrectio revelaretur, fuit adventus mulierum ad Christum unguentum; circa quod duo tanguntur, scilicet *modus veniendi ad sepulcrum dominicum* et *modus inveniendi sepulcrum vacuum*.

2. (Vers. 1.). Primo igitur quantum ad *modum veniendi ad monumentum* dicit: *Una autem Sabbati valde diluculo venerunt ad monumentum, portantes quae paraverant*<sup>8</sup> *aromata*, scilicet mulieres. Et attendendum, quod *Sabbatum* dicitur tota illa septimana sabbatizalis, quia septem diebus erat feriandum; Levitici vigesimo tertio<sup>9</sup>: « Septem diebus azyma comedetis », et « offeretis sacrificium in igne Domino septem diebus ». Et ideo tota illa septimana dicebatur *Sabbatum*, in cuius prima die, id est dominica die, summo mane venerunt ad monumentum, quia decebat, quod illo die, quo primo facta erat lux<sup>10</sup>, resurgeret Christus de tenebris mortis et inferni ad lucem vitae. Et ideo dies ista vocatur *una*,

quia principium est spiritualium illuminationum sicut unitas numerorum; et ideo Genesis primo<sup>11</sup>: « Factum est vespere et mane, dies unus ». In hoc igitur die decuit Christum a mortuis resurgere; et in *die* concordant quidem omnes Evangelistae, sed in *hora* temporis videntur dissentire.

3. Nam Matthaei vigesimo octavo<sup>12</sup> dicitur: « Vespere autem Sabbati, quae lucescit in prima Sabbati, venit Maria Magdalene videre sepulcrum »; Marci vero decimo sexto dicitur, quod « venerunt, orto iam sole »; sed Ioannis vigesimo dicitur, quod « Maria Magdalene venit mane, cum adhuc tenebrae essent, ad monumentum ». — Sed in hoc non est controversia, quia, licet diversis verbis expriment, tamen omnes volunt dicere, quod in *principio diei* venerunt, scilicet quando sol incipiebat super nostrum

Modus veniendi ad sepulcrum.

Notandum.

Contrarietas Evangelistarum.

Solutio.

<sup>1</sup> Cfr. supra pag. 183, nota 6.

<sup>2</sup> Vers. 9, ubi C D G *et in bonis... dulcorabitur*.

<sup>3</sup> De quibus cfr. IV. Sent. d. 15. p. II. dub. 2.

<sup>4</sup> Vers. 2. — Sequitur Cant. 4, 4. seq. Cfr. Card. Hugo, qui etiam hanc duplicem moralem expositionem secundum Gregor. et Bernard. exhibet.

<sup>5</sup> Cfr. supra Prooem. n. 23. et c. 4. n. 7.

<sup>6</sup> Vers. 13: *Et ecce* etc.; tertia pars incipit v. 33, pro quo Vat. perperam v. 45: *Tunc aperuit* etc.; quarta v. 48.

<sup>7</sup> Vers. 4; tertium habetur v. 9.

<sup>8</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo et B. Albert.; aliquae edd. Vulgatae *paraverunt*.

<sup>9</sup> Vers. 6. et 8. Theophylact., in Luc. 24, 4-12: Unam

Sabbatorum, primam dierum Sabbati, hoc est hebdomadae dierum nominat, quae apud nos propter resurrectionem Domini *Dominica* dicitur. Cfr. tom. VI. pag. 504, nota 10. et Hieron., Epist. 120. (alias 150.) c. 4.

<sup>10</sup> Gen. 1, 3: Dixitque Deus: Fiat lux, et facta est lux. Beda, IV. Comment. in Matth. 28, 4: Et quidem aptissime quondam diem sequebatur nox, quia homo a luce paradisi peccando lapsus in huius saeculi tenebras decidit; aptissime nunc sequitur dies noctem, quando resurrectionis per fidem a peccati tenebris et umbra mortis ad lucem vitae, Christo largiente, reducitur. — Pro *primo facta* C D *prima facta*.

<sup>11</sup> Vers. 5.

<sup>12</sup> Vers. 4; Marc. 16, 2. et Ioan. 20, 4.

Divisio.

Subdivisio.

Tertia divisio.

hemisphaerium illucescere, et tamen adhuc tenebrae non erant penitus effugatae<sup>1</sup>.

Controversia  
de hora re-  
surrectionis.

Solutio con-  
cordans.

Verumtamen de *hora resurrectionis* controversia est inter doctores, pro eo quod aliqui dicunt, Christum *media nocte* resurrexisse, alii vero *diluculo*<sup>2</sup>; qui autem verius dicant, Deus novit. — Sed controversia dissolvi potest, quia primi dicunt, quod resurrectio media nocte fuit secundum veritatem, sed diluculo innotuit; et « tunc dicitur res fieri, quando innotescit<sup>3</sup> ». Potest autem dici, quod sicut, sole recedente a nostro hemisphaerio, Sol iustitiae se occultavit; sic sole ad nostrum hemisphaerium redeunte, Sol iustitiae resurrexit, ita quod nec omnino in die, nec omnino media nocte, sed medio modo. Et ideo utrique doctores suo modo dicunt veritatem<sup>4</sup>.